RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

 MONITORIA 2025.1

O Pró-Reitor Acadêmico, Prof. Me. Rafael Catani Lima, no uso de suas atribuições,

torna público o Resultado do Processo de Seleção de Monitoria nos Cursos de

Graduação do Centro Universitário UNIFAFIBE.

1 – DOS(AS) CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS) PARA A MONITORIA

1.1 – Os(as) Candidatos(as) abaixo foram selecionados para exercerem a Monitoria nos

Componentes Curriculares, nos termos do Edital nº 1/2025, publicado em 24 de

fevereiro de 2025.

CURSO COMPONENTE CURRICULAR ALUNO SELECIONADO

Arquitetura e
Urbanismo

Técnicas de Construção Civil II - Alifer Caetano Pereira
- José Matteus de Castro

Ateliê de Projeto I Rebeca Mariany Faria
Franco Barbosa

Projetos de Arquitetura, Urbanismo e
Paisagismo

Victória Bruschi Caridade

Arquitetura Sustentável e Cidades
Inteligentes

Gabrielli Victória  Molina
Dornelles

Arquitetura de Interiores Catarina Barros Dalla

Biomedicina

Princípios de Genética Sayuri Sachela Hernandes

Análises Clínicas Laboratoriais I Rinaldo Onofre Fabri Junio

Ciências

Contábeis

Evolução da Contabilidade e Estrutura das
Demonstrações Contábeis

Maria Clara Silva Machado

Legislação Empresarial e Tributária Ana Julia Lopes

Direito

Pessoas e Bens Daniela Soares de Faria

Teoria Geral do Direito Ana Laura Araújo

Instituições Históricas do Direito  Beatriz de Carvalho
Cândido

Métodos Adequados de Solução de Conflitos Maria Julia Andrade

Direito Processual Civil: Processo de
Conhecimento

Stella Girardi Paixão

Fundamentos do Processo Penal  Isadora de Mattos

Título de Crédito, Procedimento Falimentar e
de Recuperação de Empresas

Mariele Aparecida Suffin
Cadamuro

Prática Jurídica Civil Maria Eduarda Alonso

Legislação Penal Especial  Kainã Pereira Amaral

Direito das Sucessões Isabeli Fernandes da Silva

Tributos em Espécie Luiz Fernando Ribeiro
Buzzini

Direito da Criança, do Adolescente e do Idoso  Petra Bayan Sanchez

Tópicos Contemporâneos e Avançados do
Direito

Marcela Fernanda
Cândido

Estágio Curricular Supervisionado III Mariana Barcelos Leão

Enfermagem

Anatomia Humana  - Danielly Probio da Silva
- Rodrigo Ivan Lopes
Cardoso

Processo de Cuidar II e Exames
Complementares

Jonathan de Souza
Carvalho

Saúde Coletiva II Isabelly Vitória Santos
Calegano

Sistematização da Assistência de
Enfermagem

Ellen Pires Araújo

Engenharia

Elétrica

Fundamentos de Física  - Gustavo Henrique da
Silva Tramonte
- João Pedro Brigatto

Eletricidade  Guilherme Ramos Ribeiro

Estética e
Cosmética

Farmacologia Dermacológica e Princípios da
Cosmética

Elilly Cristina da Silva
Marques

Métodos e Técnicas em Estética Facial  Sarah Leonardo Macedo

Terapia Capilar e Tricologia Sarah Leonardo Macedo

Fisioterapia

Anatomia Humana  - Isabelle Fernandes da
Silva
- Kailany Letícia Chuba

Fisiologia do Exercício  Gabriel Alexandre Miranda

Bases, Métodos e Técnicas de Avaliação em
Fisioterapia

Ana Luísa da Cunha
Petrovicks

Biomecânica Funcional  - Emily Poliana Rodrigues
- Kamilly de Souza
Monteiro

Fisioterapia Aplicada à Pneumologia
Funcional

Mônica Pereira
Damasceno da Silva

Fisioterapia Aplicada à Desportiva  - Heloisa Ferreira Martins
- Lucas de Freitas Pirane

Marketing
Digital

Estúdio de Produção e Comunicação Visual I Marina Andrade Soares
Bonafim

Odontologia

Ciência Morfofuncional Integrada  Vanderlei Martins

Ciências Biológicas Integradas Vanderlei Martins

Pedagogia

Identidade Profissional do Pedagogo Victor Hugo Chaves de
Oliveira

Concepções Filosóficas da Educação  Ana Paula Honorato Silva

Práticas Pedagógicas I: Pesquisa e Temas
Transversais

- Laryssa Rodrigues
- Yara Soares da Silva

Saberes da Educação Inclusiva Veridianna Garcia Stara

Psicologia

Psicologia do Desenvolvimento: Infância  Alice Baptista da Silva

Psicologia da Saúde e Saúde Coletiva  Ana Laura Saqueto
Andrade

Teorias Psicológicas III: Abordagem
Cognitivo-Comportamental

Wallace Marques de Paula

1.2 – O(a) Candidato(a) selecionado(a) para exercer a Monitoria em mais de um

Componente Curricular poderá fazer a opção por um deles, no ato da assinatura do

Termo de Compromisso. Optando por exercer a Monitoria em mais de um Componente

Curricular selecionado(a), as horas de Atividades Complementares não serão

cumulativas.

2 – DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 – No período de 10 a 13 de março deste corrente ano, o(a) candidato(a)

selecionado(a) deverá procurar a Coordenação do Curso de Graduação para assinar o

Termo de Compromisso.

2.2 – A não assinatura do Termo de Compromisso no prazo acima estabelecido invalidará

a aprovação do(a) Candidato(a).

3 – DO INÍCIO DAS ATIVIDADE DO(A) MONITOR(A)

3.1 – As atividades de Monitoria terão início no dia 13 de março, após a assinatura do

Termo de Compromisso..

3.2 – Após a assinatura do Termo de Compromisso pelo Monitor(a), caberá à

Coordenação do Curso comunicar o Docente que as atividades de monitoria já podem ser

iniciadas.

3.3 – Caberá ao(à) Monitor(a) manter contato com o(a) Docente para o planejamento das

atividades de monitoria.

 Bebedouro-SP, 10  de março de 2025.

Prof. Me. Rafael Catani Lima

Pró-Reitor Acadêmico